##ÚNICO: | ADMIN-SC - PR-SC-00043787-2021|

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

6, DE 27 DE JANE 2022

PORTARIA Nº 255, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE SÃO PAULO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando

os termos previstos no inciso II, do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

bem como o Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, a Instrução Normativa SG/MPU nº 1/2014 e a

Portaria PGR/MPF nº 740/ 2014, todos de 25 de setembro de 2014, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Procuradores da República para atuarem em substituição nos

ofícios das Procuradoria da República nos Municípios do Estado de São Paulo, conforme especificado

no Anexo I, consignando que eventual substituição realizada por Procurador da República lotado em

Procuradoria diversa do Ofício substituído deve ser considerada substituição remota;

Art. 2º – Determinar seja dado encaminhamento das informações do referido anexo para

providências acerca do pagamento da gratificação por acumulação de ofícios.

DANIEL DE RESENDE SALGADO

Procurador da República

Procurador-Chefe da Procuradoria da República em São Paulo em Exercício

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 1º abr. 2022. Caderno Administrativo,

p. 45

Anexo I

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR AFASTADO  PERÍODO DE

SUBSTITUIÇ

ÃO

IDENTIFICAÇÃO DO PROCURADOR

SUBSTITUTO

% DE

DESONERÇ

ÃO

(SE

HOUVER)

NOME  MA

T.

OFÍCIO  MOTIV

O

NOME  MA

T.

LOTAÇÃO

THIAGO

HENRIQUE

VIEGA LINS

1313  2º OFÍCIO DA

PRM-SBC

FÉRIAS  DE 21 A

31/03/22

FABIANA

RODRIGUES

DE SOUSA

BORTZ

891  3º OFÍCIO DA

PRM-SBC

-

ANDRÉ LUIZ

MORAIS DE

MENEZES

817-6  2º OFÍCIO

PRMRIBEIRÃO

PRETO

FÉRIAS  07/03/2022 A

13/03/2022

ANA

FLÁVIA

NOBREGA

CAVALCAN

TI UGATTI

979  PRM-S.J.R.

PRETO

-

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/42/ATC_PGR_CASMPU_2014_1.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/23/IN_%20SGMPU_2014_1.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/22339/PT_PGR_MPF_2014_740.pdf?sequence=2&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/238334/DMPF_ADM_20220401.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/238334/DMPF_ADM_20220401.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/238334/DMPF_ADM_20220401.pdf

##ÚNICO: | ADMIN-SC - PR-SC-00043787-2021|

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

ANDRÉ LUIZ

MORAIS DE

MENEZES

817-6  2º OFÍCIO

PRMRIBEIRÃO

PRETO

FÉRIAS  14/03/2022 A

16/03/2022

DANIELA

GOZZO DE

OLIVEIRA

884-

X

1º OFÍCIO PRM

RIBEIRÃO

PRETO

-

ANDRÉ LUIZ

MORAIS DE

MENEZES

817-6  2º OFÍCIO

PRMRIBEIRÃO

PRETO

FÉRIAS  21/03/2022 A

30/03/2022

DANIELA

GOZZO DE

OLIVEIRA

884-

X

1º OFÍCIO

PRM RIBEIRÃO

PRETO

-

ANA

CRISTINA

TAHAN DE

CAMPOR

NETTO DE

SOUZA

779-0  4º OFÍCIO

PRMRIBEIRÃO

PRETO

FÉRIAS  02/03/2022 A

11/03/2022

PATRICK

MONTEMOR

FERREIRA

729  PR-SP  -

DANIELA

GOZZO DE

OLIVEIRA

884-

X

1º OFÍCIO PRM

RIBEIRÃO PRETO

COMPEN

S

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

02/03/2022 A

04/03/2022

DENIS

PIGOZZI

ALABARSE

691  PR-SP  -

JOÃO PAULO
LORDELO

GUIMARÃES

TAVARES

1464  1º OFÍCIO  FOLGA

COMPEN

S

ATÓRI

A

17/03/2022 A

25/03/2022

GABRIELA

SARAIVA

VICENTE DE

AZEVEDO

HOSRRI

145

1

5º OFÍCIO PRM

GUARULHOS

ALEXANDRE

JABUR

1410  2º OFÍCIO  FOLGA

COMPEN

S

ATÓRI

A

17/03/2022 A

31/03/2022

CRISTINA

NASCIMENT

O DE MELO

140

2

3º OFÍCIO PRM

GUARULHOS

-

GALTIÊNIO

DA CRUZ

PAULINO

1403  4º OFÍCIO  ATUAÇÃ

O NA

PGR

02/03/2022 A

16/03/2022

JOÃO

PAULO

LORDELO

GUIMARÃES

TAVARES

146

4

1º OFÍCIO

PRM

GUARULHOS

-

GALTIÊNIO

DA CRUZ

PAULINO

1403  4º OFÍCIO  ATUAÇÃ

O NA

PGR

17/03/2022 A

31/03/2022

MICHEL

FRANÇOIS

DRIZUL

HAVRENNE

141

8

8º OFÍCIO

PRM

GUARULHOS

-

GABRIELA

SARAIVA

VICENTE

DE AZEVEDO

HOSRRI

1451  5º OFÍCIO  FÉRIAS  02/03/2022 A

15/03/2022

THIAGO

HENRIQUE

VIEGAS LINS

131

3

PRM SÃO

BERNARDO

DO CAMPO

-

PAULO

ROBERTO

SAMPAIO

ANCHIETA

SANTIAGO

1476  6º OFÍCIO  DESONE

R AÇÃO

PARCIA

L

02/03/2022 A

16/03/2022

RICARDO

TADEU

SAMPAIO

142

0

PRM ITAPEVA  80%

##ÚNICO: | ADMIN-SC - PR-SC-00043787-2021|

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PAULO

ROBERTO

SAMPAIO

ANCHIETA

SANTIAGO

1476  6º OFÍCIO  DESONE
R AÇÃO

PARCIA

L

17/03/2022 A

25/03/2022

LUISA

ASTARITA

SANGOI

153

0

PRM

CAMPINAS

80%

PAULO

ROBERTO

SAMPAIO

ANCHIETA

SANTIAGO

1476  6º OFÍCIO  DESONE

R AÇÃO

PARCIA

L

26/03/2022 A

31/03/2022

GABRIELA

SARAIVA

VICENTE DE

AZEVEDO

HOSRRI

145

1

5º OFÍCIO PRM

GUARULHOS

80%

VITOR

SOUZA

CUNHA

1472  9º OFÍCIO  FÉRIAS  02/03/2022 A

16/03/2022

ALEXANDR

E JABUR

141

0

2º OFÍCIO

PRM

GUARULHOS

-

VITOR

SOUZA

CUNHA

1472  9º OFÍCIO  FÉRIAS  17/03/2022 A

31/03/2022

GUILHERME

ROCHA

GOPFERT

144

6

7º OFÍCIO DA

PRM

GUARULHOS

-

RUDSON

COUTINHO

DA SILVA

1182  1º OFÍCIO -

PRM-

ARARAQUAR

A

DISSERT

A ÇÃO

14/02 A

06/03/2022

ÍGOR

MIRANDA

DA SILVA

143

5

2º PRM-

ARARAQUA

RA

-

GABRIEL DA

ROCHA

1326  1º OFÍCIO DA

PRMBARRETOS

COMPEN

S

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

02/03/2022 A

04/03/2022

ANA

CAROLINA

YOSHII

KANO

UEMURA

811  PR-SP  -

GABRIEL DA

ROCHA

1326  1º OFÍCIO DA

PRMBARRET

OS

COMPE

NS

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

28/03/2022 A

01/04/2022

KLEBER

MARCEL

UEMURA

784  PR-SP  -

FLÁVIA RIGO

NÓBREGA

1012  1º OFÍCIO DA
PRM-

GUARATING

UETÁ

COMPE

NS

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

E

FÉRIAS

28/03/2022 A

10/04/2022

ADJAME

ALEXANDR

E

GONÇALVES

OLIVEIRA

965  PRM-

TAUBATÉ

-

PAULO TAEK

KEUN RHEE

1433  3º OFÍCIO DA

PRM – PRES.

PRUDENTE

FÉRIAS  09 A

18/03/2022

LUÍS

ROBERTO

GOMES

674  1º OFÍCIO DA

PRM – PRES.

PRUDENTE

-

VINICIUS

MARAJÓ DAL

SECCHI

554  1º OFÍCIO

PRMSOROCABA

FOLGA

S

COMPE

NS

ATÓRIA

S

DE 02 A 04/03

E DE 07 A

11/03

RUBENS

JOSÉ DE

CALASANS

NETO

100

9

3º OFÍCIO

PRMSOROCAB

A

-

##ÚNICO: | ADMIN-SC - PR-SC-00043787-2021|

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

RUBENS

JOSÉ DE

CALASANS

NETO

1009  3º OFÍCIO

PRMSOROCABA

FOLGA

S

COMPE

NS

ATÓRIA

S

DE 14/03 A

18/03

OSVALDO

DOS

SANTOS

HEITOR

JUNIOR

111

7

2º OFÍCIO

PRMSOROCAB

A

-

RONALDO

RUFFO

BARTOLOMA

ZI

957  7º/PRM-

SANTOS

FOLGA

S

COMPE

NS

ATÓRIAS
DE 7 A

10/3/202

2

7 A 10/3/2022  ROBERTO

FARAH

TORRES

1.13

4

8º/PRM-

SANTOS

-

ANDRÉ

BUENO DA

SILVEIRA

1.342  5º/PRM-

SANTOS

FÉRIAS

DE

7 A

16/3/202

2

7 A 16/3/2022  JULIANA

MENDES

DAUN

FONSECA

1.07

6

1º/PRM-

SANTOS

-

ANTONIO

JOSÉ

DONIZETTI

MOLINA

DALOIA

601  3º/PRM-

SANTOS

FOLGA

S

COMPE

NS

ATÓRIA

S

DE 21 A

23/3/202

2

21 A

23/3/2022

ROBERTO

FARAH

TORRES

1.13

4

8º/PRM-

SANTOS

-

ANTONIO

JOSÉ

DONIZETTI

MOLINA

DALOIA

601  3º/PRM-

SANTOS

FOLGA

S

COMPE

NS

ATÓRIA

S

DIAS 28

E

29/3/202

2

28 E 29/3/2022  ANDRÉ

BUENO DA

SILVEIRA

1.34

2

5º/PRM-

SANTOS

-

LEONARDO

AUGUSTO

GUELFI

1175  PRM-ASSIS  FÉRIAS  21/03/2022 A

30/03/2022

ELEOVAN

CESAR LIMA

MASCAREN

HAS

710  PRM-

S.J.R.PRETO

-

LUCIO

MAURO

CARLONI

FLEURY

CURADO

1398  2º OFÍCIO  COMPE

NS

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O E

FÉRIAS

02 A 13/03  MARCO

ANTONIO

GHANNAGE

BARBOSA

136

9

PRM-SÃO

CARLOS

-

##ÚNICO: | ADMIN-SC - PR-SC-00043787-2021|

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

LUCIO

MAURO

CARLONI

FLEURY

CURADO

1398  2º OFÍCIO  FÉRIAS

E

COMPE

NS

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

14 A 22/03  HELEN

RIBEIRO

ABREU

143

1

PRM-

FRANCA

-

LUCIO

MAURO

CARLONI

FLEURY

CURADO

1398  2º OFÍCIO  COMPE

NS

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

25/03  MARCO

ANTONIO

GHANNAGE

BARBOSA

136

9

PRM-SÃO

CARLOS

-

CARLOS

ALBERTO

DOS RIOS

JUNIOR

1440  1º OFÍCIO DA

PRM-JALES

AFAST.

PARA

CURSOS,

SEMIN.,

CONGRE

S

SOS OU

MISSÃ

O

OFICIA

L

14/03/2022 A

12/04/2022

MARINO

LUCIANELLI

NETO

152

3

PRM-

JALES/SP

-

ALMIR

TEUBL

SANCHES

1322  1º OFÍCIO DA
PRM-SÃO

JOÃO DA

BOA VISTA

LICENÇA

PRÊMIO

07/03/2022 A

13/03/2022

ELAINE

RIBEIRO DE

MENEZES

100

5

PRM

CAMPINAS

-

ALMIR

TEUBL

SANCHES

1322  1º OFÍCIO DA

PRM-SÃO

JOÃO DA

BOA VISTA

LICENÇA

PRÊMIO

14/03/2022 A

22/03/2022

ROBERTO

ANTONIO

DASSIE

DIANA

828  PR-SP  -

ALMIR

TEUBL

SANCHES

1322  1º OFÍCIO DA

PRM-SÃO

JOÃO DA

BOA VISTA

LICENÇA

PRÊMIO

23/03/2022 A

27/03/2022

DIEGO

FAJARDO

MARANHA

LEAO DE

SOUZA

135

2

PRM MARÍLIA  -

ALMIR

TEUBL

SANCHES

1322  1º OFÍCIO DA

PRM-SÃO

JOÃO DA

BOA VISTA

LICENÇA

PRÊMIO

28/03/2022 A

03/04/2022

ROBERTO

FARAH

TORRES

113

4

PRM SANTOS  -

SAMIRA

ENGEL

DOMINGUES

1173  3º OFÍCIO

PRMPIRACICABA

COMPEN

S

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

E

FÉRIAS

02/03/2022 A

16/03/2022

CAMILA

GHANTOUS

894  2º OFÍCIO

PRMPIRACICA

BA

-

##ÚNICO: | ADMIN-SC - PR-SC-00043787-2021|

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

HELOISA

MARIA

FONTES

BARRETO

995  1º OFÍCIO

PRMPIRACICABA

COMPEN

S

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

17/03/2022 E

18/03/2022

CAMILA

GHANTOUS

894  2º OFÍCIO

PRMPIRACICA

BA

-

HELOISA

MARIA

FONTES

BARRETO

995  1º OFÍCIO

PRMPIRACICABA

COMPEN

S

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

21/03/2022 A

30/03/2022

ANTONIO

MARCOS

MARTINS

MANVAILER

1.31

1

PRM

OURINHOS/S

P

-

HELOISA

MARIA

FONTES

BARRETO

995  1º OFÍCIO

PRMPIRACICABA

COMPEN

S

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

31/03/2022 A

08/04/2022

JULIANA

MENDES
DAUN

FONSECA

1.07

6

PRM

SANTOS/SP

-

FERNANDO

LACERDA

DIAS

996  2. OFICIO

PRM-SÃO

JOSÉ DOS

CAMPOS

FOLGA

COMPEN

S

ATORIA

E FÉRIAS

DE 02 A

18/03/2022

RICARDO

BALDANI

OQUENDO

883  1. OFICIO

PRM-SÃO

JOSÉ DOS

CAMPOS

-

RODRIGO

LUIZ

BERNARDO

SANTOS

1080  PRM-SP-

S.J.R.PRETO4º

OFÍCIO

FÉRIAS  18 A

27/3/2022

SVAMER

ADRIANO

CORDEIRO

109

6

PRM-SP-

S.J.R.PRETO3º

OFÍCIO

-

RODRIGO

LUIZ

BERNARDO

SANTOS

1080  PRM-SP-

S.J.R.PRETO4º

OFÍCIO

COMPEN

S

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

28 A

31/3/2022

SVAMER

ADRIANO

CORDEIRO

109

6

PRM-SP-

S.J.R.PRETO3º

OFÍCIO

-

FABRICIO

CARRER

889  1º OFÍCIO

PRM/BAURU

FÉRIAS  23/03/2022 A

01/04/2022

FABIO

BIANCONCI

NI DE

FREITAS

802  3º OFÍCIO

PRM/BAURU

-

DIEGO

FAJARDO

MARANHA

LEÃO DE

SOUZA

1352  3.º OFÍCIO

PRMMARÍLIA

COMPEN

S

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

02 A

07/03/2022

JEFFERSON

APARECIDO

DIAS

618  1.º OFÍCIO

PRMMARÍLIA

-

MANOEL DE

SOUZA

MENDES

JUNIOR

8023  4º OFÍCIO

PRMMARÍLIA

COMPEN

S

AÇÃO

DE

PLANTÃ

O

24 E

31/03/2022

LUIZ

ANTONIO

PALÁCIO

FILHO

816  2º OFÍCIO

PRMMARÍLIA

-

##ÚNICO: | ADMIN-SC - PR-SC-00043787-2021|

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

THALES

FERNANDO

LIMA

1444  1º OFÍCIO

PRM/ANDRA

DINA

FOLGA

S

COMPEN

S

ATÓRIA

S

02 A

14/03/2022

MANOEL DE

SOUZA

MENDES

JUNIOR

136

6

4º OFÍCIO

PRM/MARÍLI A

-

FAUSTO

KOZO

MATSUMOTO

KOSAKA

987  7º OFÍCIO DA

PRMCAMPIN

AS

FOLGA

COMPEN

S

ATÓRI

A

02/03/2022  RICARDO

PERIN

NERDI

128

1

PRM-

CAMPINAS

-

FAUSTO

KOZO

MATSUMOTO

KOSAKA

987  7º OFÍCIO DA

PRMCAMPIN

AS

FÉRIAS  07 A

16/03/2022

RICARDO

PERIN

NERDI

128

1

PRM-

CAMPINAS

-

AUREO

MARCUS

MAKIYAMA

LOPES

895  3º OFÍCIO DA

PRMCAMPINAS

FOLGA

S

COMPEN

S

ATÓRIA

S

 07 A 11/03

E 14/03

ATHAYDE

RIBEIRO

COSTA

118

6

PRM-

CAMPINAS

-

AUREO

MARCUS

MAKIYAMA

LOPES

895  3º OFÍCIO DA

PRMCAMPIN

AS

FÉRIAS   15/03  ATHAYDE

RIBEIRO

COSTA

118

6

PRM-

CAMPINAS

-

AUREO

MARCUS

MAKIYAMA

LOPES

895  3º OFÍCIO DA

PRMCAMPIN

AS

FÉRIAS   16 A 22/03  GILBERTO

GUIMARÃES

FERRAZ

JUNIOR

953  PRM-

CAMPINAS

-

AUREO

MARCUS

MAKIYAMA

LOPES

895  3º OFÍCIO DA

PRMCAMPINAS

FÉRIAS   23 A 31/03  FAUSTO

KOZO

MATSUMOT

O KOSAKA

987  PRM-

CAMPINAS

-

EDILSON

VITORELLI

DINIZ LIMA

1155  5º OFÍCIO DA

PRMCAMPINAS

AFASTA

M

ENTO

PGR

17 A

23/03/2022

RICARDO

PERIN

NERDI

128

1

PRM-

CAMPINAS

-

EDILSON

VITORELLI

DINIZ LIMA

1155  5º OFÍCIO DA

PRMCAMPIN

AS

AFASTA

M

ENTO

PGR

24 A

31/03/2022

ATHAYDE

RIBEIRO

COSTA

118

6

PRM-

CAMPINAS

-

OFÍCIO

VAGO

-  2º OFÍCIO DA

PRMCAMPIN

AS

-  02 A

07/03/2022

EDILSON

VITORELLI

DINIZ LIMA

115

5

PRM-

CAMPINAS

-

DANILO

FILGUEIRAS

FERREIRA

940  1º OFÍCIO DA

PRMCAMPIN

AS

FÉRIAS  21 A

23/03/2022

ELAINE

RIBEIRO DE

MENEZES

100

5

PRM-

CAMPINAS

-

##ÚNICO: | ADMIN-SC - PR-SC-00043787-2021|

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

DANILO

FILGUEIRAS

FERREIRA

940  1º OFÍCIO DA

PRMCAMPINAS

FÉRIAS  24 A

30/03/2022

GILBERTO

GUIMARÃES

FERRAZ

JUNIOR

953  PRM-

CAMPINAS

-